6. Hæc sententia qua synodum Gangrensem locavimus inter annum 362 et 370, recepta fuisset a pluribus, nisi obstitisset ordo canonum Græci codicis, in quo Gangrenses Antiochenis præmittuntur. Hinc enim Antiocheno concilio anteriores dicendi videntur, quod cum Eusebio Cæsariensis in Cappadocia, et Eustathii Sebasteni ævo nequaquam concinit. Hæc autem obiectio, quæ Tillemontium (Not. 27 et 28. in S. Basil., tom. IX) aliosque magni nominis viros maxime movit, facile dissolvitur ex

constantis, cap. 2, n. 5, ubi primigeniam Græcam A collectionem in canonibus Gangresibus desisse, Antiochenos vero cum cæteris, intactis primævo codicis ordinis, posteriori additamento Gangresibus suis subjectos coniecimus.

§ 2. Canonum Antiochenorum celebritas. *Varie sententia de eorum auctoribus ac temporibus. Ostenditur eos non pertinere, ut hactenus invaluit, ad synodum Antiochenam ab Eusebianis hæreticis coactam in encænâ anno 344, sed ad aliam anteriorem ex Nicænis sere Patribus celebratam anno 332. Catalogus Patrum ejusdem synodi in conciliis vulgatus post synodicam suppositivus probatur. De numero Patrum qui eosdem canones ediderunt.*

7. Antiochenorum canonum fons est Græca collectio, ex qua lidem Latinitate donati triplici versione Isidoriana, Prisca et Dionysiana, in Latinis collectiones transierunt. Cum Chalcedonenses Patres aliquot ex his canonibus allegarunt, Græco canonum codice usi sunt, qui continuam numerorum seriem præferebat, uti capite primo observavimus. Magnam porro ipsa canonibus celebritatem auctoritatemque conciliavit hæc generalis synodus, quæ eosdem canones veluti Patrum regulas habuit. Nam actione quarta, recitato Antiochæno canone quinto, *Omnes reverendissimi episcopi clamaverunt: Hæc juxta regulam Patrum. Joannes II, inter canones ad Cæsarium Arelatensem directos quartum et decimum quintum Antiochenos descripsit. Zacharias papa eosdem canones beatæ Patrum sanctiones vocat in epist. 7, ad Pipinum. Nicolaus I, epist. 9, ad Michaelem imperatorem, venerabiles Antiochenos et sacros canones appellat. Leo IV, in Romano concilio, eorundem canonum honorificentissime membra his verbis: Quid aliud arbitrari aut præferre volumus, nisi ut sancti Patres, qui in Antiochæno concilio residentes, tertio capitulo promulgarunt, et inviolabiliter statuerunt (Tom. IX Concil. Ven. ad., col. 1157)?*

8. Magni vero interest horum canonum auctores cognoscere: male enim apud nonnullos audierunt. Quatuor hæc in re sententias invenimus. Prima est cardinalis Bellarmini, lib. 1 de Conciliis, c. 6, ubi, recensitis quatuor Antiochenis conciliis, ait: *Quintum est catholicam provinciam episcoporum triginta, casus canones 25 habentur tomo I Conciliorum. Videtur fuisse tempore Joviani et Liberii. Vide Sozomenum, lib. vi, c. 4. At Sozomenus hoc loco memorat concilium Antiochiæ coactum anno 363, sub Meletio, cui solum tribuit synodicam ad Jovianum circa fidem, non ulius canonis ab eo editi. meminit. Cum porro episcopi eidem synodice subscripti ab episcopis qui canonibus Antiochenis subjiciuntur diversi sint, qui non videat eosdem canones ad aliam Antiochenam synodum pertinere?*

[XVII] 9. Secunda sententia est eminentissimi Baronii et aliorum quamplurium, qui eosdem canones conditos putant in concilio Antiochæno ab Eusebianis adversus S. Athanasium habito anno 344, occasione dedicationis celeberrimæ ecclesiæ Antiochæ, quam Constantinus Magnus ædificare cepit, et Constantius ejus filius absolverat. Hujus sententia duo fundamenta sunt. Primum est inscriptio in encænâ, seu in dedicatione eidem canonibus præfixa in antiquis versionibus Dionysio-Hadriano et prisca, quæ indicio sunt eandem inscriptionem in Græco quoque ab interpretibus olim inventam fuisse. Secundum est testimonium Palladii et aliorum defensorum S. Joannis Chrysostomi, cui cum objectus fuisset Antiochenus canon quartus, illi hæc canonem a quadraginta Arianis adversus S. Athanasium editum fuisse reposuerunt. Ariani autem, qui S. Athanasium Antiochiæ condemnandum curarunt, pertinent ad Antiochenam synodum in encænâ celebratam anno 344.

10. Hæc vero Baronii sententia Schelestratio improbabilis visa est, quippe quod incredibile existi-

met canones ab Arianis conditos ab Ecclesia tum Græca tum Latina fuisse receptos. Igitur in opere de Antiochæno concilio, Antuerpiæ impresso anno 1681, probare studet viginti quaque canones esse quidem Antiochæni concilii in encænâ coacti anno 344, at eos perperam Arianis tribui. Licet enim ibidem convenissent Ariani quadraginta, plures tamen catholicos antistites isdem canonibus auctoritatem dedisse contendit. Illum vero canonem, qui Joanni Chrysostomo objectus, quadraginta Arianis a Palladio tribuitur, diversum esse censet a canone quarto, qui non a quadraginta, sed a nonaginta quinque circiter episcopis, ac plerisque ex his catholicis, in laudata synodo una cum cæteris canonibus sancitus fuit. Hinc ipsa canonis Chrysostomo objecti verba, quæ Palladius recitat, a canone quarto Antiochæno discrepare contendit; ac idcirco eum canonem a Palladio descriptum, post synodum in encænâ a solis Eusebianis conditum putat adversus S. Athanasium, quem post eam synodum ab eisdem damnatum ostendere nititur. (Qui vero rerum gestarum historiam diligentius scrutati sunt, sicut in pleniori illa synodo occasione encænâ coacta Eusebianos licet pauciores prævaluisse, et illi synodi in Athanasii condemnationem alios etiam episcopos portraxisse certis testimoniis demonstrarunt; ita canonem S. Joanni Chrysostomo objectum, et contra S. Athanasium, uti traditur, editum, initio ejusdem synodi a cæteris Patribus conditum, ac ipsum esse Antiochenum canonem quartum, nihil dubitant. Quod si verba hujus quarti canonis et ejus quem Palladius prædicat non omnino conveniant, quid refert, cum sensus utrobique idem sit? Neque enim Palladius canonem ipsum, eandem verbis recitavit, sed ejus compendium expressit in eam sensum quem Joannes Chrysostomus circumstantiis forebat. Tota varietas est quia apud Palladium leguntur verba *juste vel injuste*, quæ non quartus non exhibet. At Chrysostomi hostes impacta eidem crimina probari non posse videntes, non de alio crimine, sed hoc solum in iudicium adduci oportere dicebant, nimirum quod post abdicationem abaque concilii sententia se ipse in episcopali sede collocaverat (Secret., lib. vi, c. 16). In id autem Antiochænum canonem quartum obrudentes, qui id vetabat, perinde erat ac si dicerent huic canonem æque valere, sive quis *juste*, sive quis *injuste* depositus fuerit: huncque sensum rei sibi congruentem Palladius exposuit, ut objecti canonis vim ac perveram interpretationem elideret. Certo hæc canonem Palladius non aliunde quam ex collectione Græca cognovit, ac ob inscriptionem in encænâ, quam suus Græcus ejusdem collectionis codex præferebat, eundem Arianis attribuit, quos quidem in encænâ condemnasse S. Athanasium ex historia didicerat. Quare Socrates, qui ex Palladio ac ex alio S. Joannis Chrysostomi defensoribus sumpsit quæ ad ejusdem Joannis causam pertinent, non solum canonem quartum, sed omnes Antiochenos canones eidem concilio in encænâ habito ascripsit.

11. Tillemontius vero, etsi de hoc quarto canone nihil dubitet, quia ab Eusebianis conditus fuerit in synodo anni 344, non pauca tamen, quæ in editione horum canonum leguntur, et concilio et eisdem Eusebianis non convenire animadvertit. Præmissa canonibus epistola, tempus pacificum indicans, magne rerum perturbationi ab Arianis hoc tempore et hæc præsertim in synodo [XVII] excitata nequaquam congruit. Quidam etiam canones Eusebianis auctoribus tribui non posse videntur. Gregorii enim Alexandrini ordinatio in eodem concilio peracta reprobat canonem 19, et Eusebii Nicomediensis translationes rejiciuntur canone 21; nec verosimile est ab Arianis sub Constantio prævalentibus Nicænam synodum solemnè honore laudatam fuisse canone primo, in quo etiam de Constantia adhuc vivente potius quam mortuo sermo est. Numerus quoque tam exiguus episcoporum triginta præfixus vel subjectus canoni-

has non convenit cum illo multo majore synodi anni 341, cum præsertim inter illos non inveniatur ea præcipua Eusebianorum capita, que in hac synodo omnia genuerunt, desique inter ipsos Flacillus, qui eo anno Antiochenam Ecclesiam regens abesse non debuit. Præterea episcopi qui canonum auctores fuerunt coacti dicuntur ex provinciis diocesis Orientis Antiochæno episcopo subditis, cum synodus habita in conciliis ex aliis etiam Pontis ac Thraciæ diocæsis coaluerit. Hinc laudatus Tillemontius suspicatus est (Not. 26 in *Arian. Hist.*) duo concilia Antiochæna a collectore Græco in unum fuisse confusa, nimirum illud frequentissimum in conciliis habitum anno 341, cui attribuitur canonem quartum in Athanasium Eusebianorum opera constitutum, et fortassis etiam duodecimum, quem adversus eundem editum existimat; ac alterum ex provinciis Antiochæno episcopo subiectis eactum ante annum 335, cui epistolam, subscriptiones et reliquos canones ascribendos opinatur.

12. Nobis hæc Tillemontii opinio, etsi probabilior cæteris videatur, non tamen plane satisfacit. Hanc enim Græci antiqui collectoris confusionem improbabilem credimus. Duo nimirum canones quartum et duodecimum, qui ab Eusebianis in conciliis constituti creduntur, collector non intermiscuisset canonibus alterius synodi, si a diversis synodiis editos ac distinctos actus fulset; sed in fine addidisset. Cum in unum juncti fuerunt Nicæni et Sardicenses canones, prius Nicæni, dein Sardicenses descripti fuere. Ita etiam cum in Græco codice canones concilii Constantinopolitani anni 381 et alii duo alius synodi copulati fuerunt, isti duo post illos subiecti inveniantur. Vel igitur omnes Antiochæni canones synodo anni 341 ascribendi sunt, si canoa quartus, vel etiam duodecimus, Eusebianos habuit auctores; vel omnes in anteriori synodo sancti fuerunt, nec nisi per allectionem et errorem quartus canon concilio anni 341 Chrysostrami tempore ascriptus fuit. Quid porro? Nos observationes Tillemontii gravissimas judicantes, ac sollicitius hæc in re inquirentes, sum antea Antiochenam conciliam inveniri posse, cui omnes canones convenirent, feliciter tandem deteximus hos prorsus convenire Antiochæna synodo anni 332.

13. Cum nomina episcoporum quibus Antiochæni canones tribuantur hujus rei nobis indicio fuerint, de his nonnulla exactius præmittenda sunt. Græca collectio cam ad nos pervenerit ex Græcis codicibus circa Photii tempora exaratis, qui nonnulla antiquorum codicum prætermisere, episcoporum nominibus caret, sed provincias tantum commemorat ex quibus episcopi conveniunt, his verbis: *Sancta et pacifica synodus a Deo congregata in Antiochia ex provinciis Syriæ Cæles, Phœnicia, Palæstina, Arabia, Mesopotamia, Cilicia, Isauria, iis que per provincias sunt transiitibus sanctis sacerdotibus in Domino salutem.* Nomina vero episcoporum conservata nobis fuerunt in vetustissimis Latinis versionibus, que olim ex Græcis vetustioribus exemplis hos canones recepere. In versione Isidoriana triginta episcopi recensentur; in versione autem præca duo tantum et viginti episcoporum nomina designantur, que tamen cum Isidorianæ versionis nominibus conveniunt. Dionysii interpretatio nomina episcoporum omittit, uti colligimus ex duobus mss. purum Dionysium continentibus, Vat. 5345 et Palat. 577. In mss. vero collectionis Hadrianæ, que Dionysianam versionem recepit, episcoporum nomina ex alio fonte adjuncta fuere. In his autem Hadrianæ codicibus septem primis episcopis sua cuique provincia assignatur. Hæc vero provincias septem cum illis et Græco codice paulo ante memoratis concordant. Sic enim ibidem legitur: *Eusebius Palæstinensis, Theodotus Mesopotamianus, Theodoros Isauricus, Antiochus Phœnicensis, Agapius Arabianus, Alphius Ciliciensis* (ita legendum ex codice Pitæano, quem Harduinus laudat; alias, neu-

done, *Villicensis, [xviii] vel Syriensis), Narcissus Cæles Syriæ.* Reliqui porro episcopi sine provincialium nomine subjiiciuntur. In vulgatis autem conciliorum post epistolam synodicam canonibus Antiochæni præmissam episcoporum catalogus sic describitur, ut quævis provincia cum suis episcopis, et quivis episcopus cum suæ urbis nomine offeratur: *Provincia Palæstina, Eusebius Gadarenus; Provincia Phœnicia, Anatolius Emisenus; Aeneas Ptolemaidis, etc.* (Tom. II *Conc. Ven. ed.*, col. 585). Hanc catalogi methodum nulli, ut notavit Harduinus, codices exhibent. Hic itaque catalogus ab aliquo studioso posterius compactus fuit, qui Antiochæna synodi Patres ad septem Orientales provincias in Isidorianæ versionis codicibus nominatas pertinere intelligens (Vid. *Anac tomum*, col. 424), conferensque cum catalogo Patrum Nicænorum (plerique enim utrobique convenerunt), ex hoc catalogo urbes et provincias singulorum excerptis atque descripsit: cumque duorum episcoporum Patricii et Alexandri, nomina inter episcopos illarum septem provincialium in Nicæno catalogo non invenerit, hos sine ulla urbis ac provinciarum designatione in finem rejectit, addito hi: Eustathio, quippe quem ab Eustathio Antiochæno jam deposito diversum esse pensaverat. Hic porro studiosus vir dum Eusebium, qui in Palæstina fuit episcopus Cæsariensis, *Gadarensem* effecit, e catalogo Nicænorum Patrum, qui exhibetur in codicibus Hadrianis, errorem ebibat. Dux versiones, Isidoriana et præca, inter episcopos Palæstinæ duos Sebastenos efferrunt, sic: *Mariusus Sebastenus, Galianus Sebastus*, ac dein præsequuntur: *Eusebius Cæsariensis, Sabinus Gadarenus, Leontius Ascalon.*, etc. (Vid. *infra col. 58*). In mss. vero Hadrianis ne duo eisdem Sebastis episcopi referrentur, post Marinum Sebastenum urbium nomina a subsequenti episcopo traducta fuerunt ad præcedentem, sic: *Galianus Cæsariensis, Eusebius Gadarenus, Sabinus Ascalon.*, etc. Hoc vero errore studiosi illius viri excepto, designatio urbium et provincialium in cæteris episcopis ex Nicæno catalogo deducta non improbabili videri potest, cum plerique Antiochæni Patres fuerint etiam Nicæni. Hinc porro quædam erroneum potius esse cum catalogum in Hadrianis exemplis descriptum, que septem primis episcopis sua cuique provincia assignatur. Primi enim tantum episcopi *Eusebius Palæstinensis* provincia cum Nicæno catalogo congruit, cæterorum non item: ac propterea palam sit septem provincialium nomina que in Græco textu et in versione Isidoriana separatim proferuntur, ita ut singula aliquos tantum episcopos indeterminate respiciant, in mss. Hadrianis librarii alicujus arbitrio assuta et accommodata fuisse septem primis episcopis, nullo præmissa examine num ipsa conveniret provincia que cuique affixa fuit. In Græca origine, quam ex antiquis versionibus agnoscimus, sola nomina episcoporum sine ulla provinciarum notatione expressa fuerunt: nec sicubi aliqui episcoporum nominibus additur, solius provinciarum sed civitatis præsertim nomen designari solet.